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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout projekt zlepšení internetové komunikace společnosti

Graspo CZ, a. s. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

vypracovaná na základě dostupných literárních zdrojů a jsou zde zhodnoceny pojmy týkají-

cí se marketingové komunikace v prostředí Internetu. Praktická část obsahuje základní úda-

je o firmě, je provedena analýza makroprostředí, mikroprostředí, SWOT analýza a analýza

marketingové komunikace prostřednictvím Internetu. Obsahem závěrečné části diplomové

práce je vypracovaný projekt, který je podroben časové, nákladové a rizikové analýze. Zá-

roveň jsou zde uvedeny návrhy měření účinnosti tohoto projektu.

Klíčová slova: webové stránky, internetové vyhledávače, internetová reklama, public re-

lations na internetu, podpora prodeje na internetu, přímý marketing na internetu

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a project to improve the Internet communica-

tions of the Graspo CZ, a. s. company. This thesis is divided into theoretical and practical

part. The theoretical part is elaborated on the basis of available literary resources and also

describes the terms relating to the area of Marketing Communications in an Internet envi-

ronment. The practical part includes a basic description of the company, the macro-

environment and the micro-environment, a SWOT analysis and a marketing communica-

tions analysis through the medium of the Internet. The final part of the diploma thesis con-

tains a project, which is subjected to time, cost and risk analyses. The thesis includes sug-

gestions for measuring the effectiveness of this project too.

Keywords: web pages, web search engine, Internet promotion, online Public Relations,

online Sales Promotion, online Direct Marketing
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ÚVOD

Internet představuje celosvětovou informační a komunikační síť. Z pohledu podniku se

jedná o využití informací zejména o trzích, maloobchodnících, konkurentech, spotřebite-

lích, dodavatelích či produktech. Lidé jsou v dnešní době často pod velkým časovým tla-

kem a právě Internet jim nabízí spoustu podkladů pro zhodnocení nabídek a pohodlné roz-

hodnutí k nákupu. Firmám Internet umožňuje prověřit trhy, zákazníky, konkurenty, distri-

butory nebo dodavatele. Zároveň se zde nabízí možnost prezentovat se a zviditelnit se na

celosvětovém trhu.

Dnes již téměř všechny podnikatelské i neziskové subjekty vlastní více či méně rozsáhlé

webové stránky. Stále mnoho českých firem však stále nedokáže využít všech marketingo-

vých možností, které Internet nabízí. Jedná se především o kvalitně zpracované webové

stránky či efektivní propagaci firmy prostřednictvím Internetu. V současnosti existuje ne-

spočetné množství firem a agentur nabízejících kompletní poradenství a služby v oblasti

internetové komunikace, avšak ceny těchto služeb se pohybují mnohdy v nemalých část-

kách. Firmy by se tudíž měly ve vlastním zájmu v této oblasti vzdělávat, aby dokázaly vyu-

žít marketingových možností Internetu a zároveň ušetřily náklady za externí služby a pora-

denství.

Cílem diplomové práce je navrhnout projekt zlepšení internetové komunikace společnosti

Graspo CZ, a. s. Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou část a praktickou

část, která zároveň zahrnuje vypracovaný projekt.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku jednotlivých prvků z oblasti internetové ko-

munikace. K sepsání této části jsem použila informace z odborné literatury a internetových

zdrojů.

Praktická část v úvodu stručně charakterizuje firmu a její činnosti. Je zde zahrnuta analýza

makroprostředí, mikroprostředí a SWOT analýza aplikovaná na firemní podmínky. Dále

jsem se věnovala analýze jednotlivých bodů internetové komunikace, mezi které lze zahr-

nout webovou prezentaci firmy, reklamu na internetu, public relations, podporu prodeje a

přímý marketing na internetu.

Závěrečnou částí diplomové práce je vypracovaný projekt, který je sestaven na základě

výsledků analýz provedených v analytické části práce. Projekt je podroben časové, nákla-
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dové a rizikové analýze. Součástí projektu jsou také návrhy měření účinnosti projektu, kte-

ré se nacházejí v samotném závěru diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET

1.1 Internet a marketing

Marketing se snaží uvést do souladu zájmy a cíle firmy, zájmy zákazníka a zájmy celé spo-

lečnosti. Aby však marketing skutečně mohl slaďovat zájmy různých skupin, musí mezi

těmito skupinami vytvářet, podporovat a analyzovat silné oboustranné informační toky.

Klíčovým slovem marketingu je komunikace.

Internet usnadňuje komunikaci mezi svými uživateli, jimiž je dnes velké množství lidí nej-

různějších profesí a zájmů.

Internet firmě může pomoci v následujících oblastech:

� Dokonalý informační systém nejen pro zákazníky, ale i pro ostatní obchodní partne-

ry a veřejnost.

� Výrazné urychlení komunikace mezi zákazníkem a firmou.

� Nový velkoobchodní nebo maloobchodní terminál.

� Nový zdroj informací pro firmu.

� Nový zdroj informací pro marketingový výzkum.

� Nové možnosti pro výzkum a testování výrobků.

� Podpora pronikání na nové trhy.

� Prostředek vnitropodnikové komunikace.

� Nejlevnější prostředek komunikace s okolím podniku.

� Přímá distribuční cesta.

� Nový způsob podpory prodeje. [13]

1.2 Historie Internetu

Základní koncepce počítačů v dnešním smyslu byla rozpracována ve 30. letech 20. století.

První napůl mechanické počítače byly dokončeny během 2. světové války.
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Události z počátku 60. let již mají přímou vazbu na pozdější vznik Internetu. V letech

1960-1961 byl na Massachusetts Institute of Technology vyvinut systém účastnického po-

čítání - vzniká idea terminálů.

V roce 1964 vyrábí IBM první počítač 3. generace. V roce 1964 vzniká síť ARPANET, což

je dnes považováno za oficiální vznik Internetu, i když se tak ještě dlouho nenazýval. Na

počátku 70. let vzniká e-mail jako první aplikace, kterou používáme dodnes, je vyvinuta

sada protokolů TCP/IP.

V 80. letech mimo jiné vznikají další sítě jako BITNET, evropský EARN a FidoNet, které

se postupně propojují a můžeme tak mluvit o Internetu v dnešním smyslu.

Na přelomu 80. a 90. let vzniká WWW, přelomová služba, která o několik let později zcela

změnila Internet. 90. léta můžeme charakterizovat jako období komercionalizace do té do-

by striktně akademického Internetu. Toto období překotného a rychlého rozvoje končí prá-

vě v roce 2000.

Počátek nového tisíciletí pak můžeme charakterizovat jako období, kdy se Internet stává

víceméně samozřejmou součástí podnikání většiny firem. [10]

1.3 Jak na Internetu najít a hledat požadované informace

Internet můžeme zařadit mezi bohaté zdroje informací, které jsou na něm každou vteřinu

publikovány rozličnými subjekty z celého světa, počínaje renomovanými institucemi svě-

tových jmen a konče doslova jednotlivými občany. V takto rozsáhlém množství různě dů-

ležitých informací se velice těžko orientuje a najít relevantní informace vyžaduje použití

správného nástroje a zasvěcené postupy hledání.

Informace uložené na síti můžeme rozdělit do následujících kategorií podle formy informa-

ce.

a) Textové informace – články, www stránky

b) Databázové informace – jízdní řády, Obchodní rejstřík

c) Obrazové informace – fotografie, kliparty

d) Video a audio sekvence

e) Software [6]
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1.3.1 Vyhledávací služby

Vyhledávací služby jsou pro mnoho uživatelů bránou do světa Internetu, prvním místem,

kde začínají s Internetem pracovat. Ne vždy totiž víme přesnou URL adresu stránek, kde

požadované informace nalezneme. Tyto služby se zaměřují na to, aby různorodý obsah

Internetu určitým způsobem klasifikovaly a zařadily do logické hierarchické struktury, kte-

rá je pro uživatele srozumitelná, a ve které se může jednoduše orientovat.

Vyhledávací služby můžeme rozdělit podle způsobu, jakým pracují s informacemi na dva

základní typy:

a) Katalogové

b) Indexovací

Katalogové vyhledávací služby

Základem pro tyto služby je oborové členění lidských činností, které je hierarchicky tříděno

od obecných oborů až po specifické podobory činností. V tomto stromu pak uživatel na-

chází odkazy na internetové stránky, které odpovídají dané tématice.

Tyto katalogové vyhledávače jsou vytvářeny lidmi, kteří jednotlivé stránky zatřiďují do


[…]


s jejími přínosy. Účinnost reklamní kampaně ovlivňují také správně zvolená klíčová slova.

U reklamních kampaní nás především zajímá, zda se zvýšila návštěvnost webových stránek

nebo jestli vzrostl počet objednávek.
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Dotazník, anketa

Navrhovaný dotazník či anketa jsou vhodným způsobem, jak zjistit spokojenost s novými

webovými stránkami. Dotazník nebo anketa budou umístěny na stránkách firmy v elektro-

nické podobě, což představuje jednoduchý způsob jejich vyhodnocení.

Ekonomické výsledky

Hodnocení ekonomických výsledků představuje sledování tržeb v období, na které je pro-

jekt navržen (1. 5. 2010 – 30. 4. 2011). Pokud se tržby pravidelně zvyšují, znamená to, že

projekt a jeho jednotlivé části jsou efektivní a tudíž pro firmu přínosné.

Kupony na slevu

Firma by měla sledovat, zda jsou kupony využívány a především kolik nových zákazníků

tento kupon využilo.
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ZÁVĚR

V současné době se Internet stává stále silnějším a zároveň samostatnějším marketingovým

nástrojem. Jeho nesmírnou výhodou je zapojení samotných uživatelů do marketingového

procesu. Lidé přes Internet nakupují zboží a služby, pravidelně komunikují či jen tráví svůj

volný čas ve virtuálním světě. Firmám Internet umožňuje získat informace o trzích, konku-

renci, zákaznících, dodavatelích či distributorech a navíc s vynaložením relativně minimál-

ního úsilí a minimálních finančních nákladů. Internet se tak pro spoustu z nás stal nepo-

stradatelným médiem v každodenním pracovním i osobním životě.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout projekt zlepšení internetové komunikace spo-

lečnosti Graspo CZ, a. s.

Diplomová práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část byla

zpracována na základě dostupných literárních a internetových zdrojů a vztahovala se na

poznatky z oblasti internetové reklamy a komunikace. Podrobněji jsem se zaměřila na

webovou prezentaci, vyhledávače a katalogy, reklamu na Internetu, podporu prodeje, pub-

lic relations a přímý marketing na Internetu.

Praktická část byla složena z analytické části a samotného projektu. V úvodu analytické

části jsem stručně představila a charakterizovala firmu Graspo. Poté jsem provedla analýzu

současného stavu internetové komunikace společnosti Graspo. Z analýzy vyplynulo, že

firma nedostatečně využívá nástroje v oblasti internetové komunikace.

Projektová část byla složena z navržených dílčích projektů, které by mohly firmě dopomoci

ke zviditelnění, získání nových zákazníků či posílení loajality stávajících zákazníků. Kon-

krétně jsem se zaměřila na tvorbu nových webových stránek, vytvoření efektivní interneto-

vé reklamní kampaně a využití public relations, přímého marketingu a podpory prodeje

prostřednictvím Internetu. Ke každé části projektu byl uveden přehled, který se skládal

z podpůrných činností, odpovědnosti, termínu realizace, časové náročnosti a celkových

nákladů. Projekt byl podroben časové, nákladové a rizikové analýze.

Jsem přesvědčena, že cíl této diplomové práce byl splněn a navržený projekt bude firmě

Graspo CZ, a. s. nápomocen ke zlepšení její dosavadní internetové komunikace.
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B2B Business to business

CPM Critical Path Method

CSS Cascading Style Sheets

EU Evropská unie

FAQ Frequently asked questions
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PPC Pay per click

PPA Pay per action
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PR Public relations

SEM Search Engine Marketing
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WinQSB Windows Quantitative Systems for Business

WWW World Wide Web

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 105

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Logo společnosti Graspo CZ, a. s. ........................................................................... 40

Obr. 2. Výroba zboží v roce 2009........................................................................................ 42

Obr. 3. Odběratelé v roce 2009............................................................................................ 43

Obr. 4. Zahraniční odběratelé z hlediska obratu za rok 2009 .............................................. 43

Obr. 5. Současná podoba webové prezentace firmy Graspo CZ, a. s. ................................. 53

Obr. 6. Návštěvnost webových stránek................................................................................56

Obr. 7. Přehled zdrojů provozu............................................................................................ 58

Obr. 8. Ocenění za nejlepší kalendář roku 2008.................................................................. 64

Obr. 9. Certifikáty společnosti Graspo CZ, a. s. .................................................................. 65

Obr. 10. Ukázka newsletteru vytvořeného firmou Graspo CZ, a. s. .................................... 66

Obr. 11 . Ukázka dotazníku firmy Graspo CZ, a. s.............................................................. 67

Obr. 12. Návrh na nový vzhled úvodní stránky webové prezentace společnosti

Graspo ........................................................................................................................ 71

Obr. 13. Náhled na reklamní kampaň - Google ................................................................... 78

Obr. 14. Náhled na vybraná klíčová slova - Google ............................................................ 78

Obr. 15. Náhled na strukturu reklamní kampaně - Seznam................................................. 80

Obr. 16. Náhled na reklamní kampaň - Seznam .................................................................. 80

Obr. 17. Online návrh kalendáře.......................................................................................... 83

Obr. 18. Návrh kuponu na slevu pro firmu Graspo CZ, a. s. ............................................... 84

Obr. 19. Návrh hodnotícího dotazníku ................................................................................ 87

Obr. 20. Návrh ankety.......................................................................................................... 88

Obr. 21. Síťový graf sestrojený v programu WinQSB......................................................... 91

Obr. 22. Náklady v jednotlivých měsících........................................................................... 94

Obr. 23. Matice pravděpodobnosti výskytu a dopadu rizik ................................................. 96

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 106
