FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponentky diplomové práce

Jméno studentky:

Oponent DP:

Ak. rok:

Bc. Jana Zástěrová

Mgr. Renata Mazurová

2009/2010

Téma DP:

Projekt zlepšení internetové komunikace společnosti Graspo CZ, a. s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zvolené téma diplomové práce

Velmi kladně hodnotím téma diplomové práce. Internet je v dnešní době pro většinu firem klíčovým nástrojem pro prezentaci společnosti a jejich produktů a služeb svým zákazníkům. Také pro společnost GRASPO CZ je využití internetu v rámci celého konceptu marketingové komunikace velmi aktuální. Zpracovaná diplomová práce proto může pomoci s orientací v širokých možnostech prezentace firmy na internetu.

Teoretická část

Přehledně a v logické posloupnosti zpracované teoretické poznatky jak k internetovému marketingu obecně, tak i k reklamě, public relations a podpoře prodeje aplikované na prostředí internetu.

Praktická část

Byla provedena analýza společnosti GRASPO CZ a její webové prezentace včetně analýzy komunikačního mixu v internetovém prostředí. Studentka se sama výborně zorientovala v dostupných materiálech, které jí společnost GRASPO CZ poskytla. Zpracovaná SWOT analýza odráží reálné silné/slabé stránky společnosti i příležitosti a ohrožení, kterým musí firma ve vysoce konkurečním prostředí polygrafického průmyslu čelit.

Projekt

Projekt je do značné míry propojen jak s teoretickou částí, tak také s částí analytickou, což vede k dobré logické návaznosti a řešení otázek prezentace společnosti GRASPO CZ na internetu. V projektu je kladen hlavní důraz na tvorbu nových webových stránek, které jsou jistě pro GRASPO klíčovým nástrojem předávání informací především novým, ale také stávajícím zákazníkům. O kvalitně zpracované webové stránky se pak opírají další kroky projektu jako je např. návrh zápisu firmy do internetových katalogů, návrhy internetových reklamních kampaní, PR, podpory prodeje atd.

V časové i rizikové analýze studentka poměrně přesně uvedla kritické části, které by v průběhu realizace mohly nastat. Nákladová analýza reflektuje současné ceny navržených částí projektu.

Z hlediska praktické využitelnosti návrhů v projektu této diplomové práce musím konstatovat, že většina uvedených kroků je nejenom žádoucí, ale také nezbytně nutná pro úspěch celého konceptu internetové komunikace společnosti GRASPO.

Otázky

Bylo by vhodné použít pro prezentaci společnosti GRASPO na internetu sociální síť (Facebook, Twitter)?

Doporučte, jakým způsobem by měla společnost GRASPO využít navržené body projektu k internetové prezentaci v zahraničí.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A

Ve Zlíně dne: 5. května 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.